
resolução n.º 065-92.doc - 19/3/2003 - NIU 

 

FUNDAÇÃO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE 
Faculdade de Ciências Econômicas, Contábeis, Administrativas,  

Jurídicas  e Sociais de Lages - FACEC 
Faculdade de Ciências e Pedagogia de Lages - FACIP 

Centro de Ensino Fundamental - CEnF 
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88.509-900 - Lages - SC -Cx .P.525 - ���� (0492) 241022 - 242683 - 242684 - Fax (0492) 242881 

 
 
 
 

R E S O L U Ç Ã O  Nº  065/92 
de 20 de maio de 1992 

 
 

O Professor Pedro Gasparin, Presidente do Conselho Diretor da 
Fundação das Escolas Unidas do Planalto Catarinense - UNIPLAC, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a decisão do Conselho Diretor em reunião de 
19/05/92, e considerando a proposta discutida, posta em votação e aprovada por 
unanimidade dos Srs. Conselheiros para a solução da vacância das Chefias dos 
Departamentos de Ciências Econômicas, Ciências Contábeis e Administração da 
FACEC, proposta esta constituída dos seguintes termos: “A Presidência do 
Conselho Diretor, através de Resolução, instruirá o Sr. Diretor da UNIDADE/FACEC 
para que indique os Chefes de Departamentos em questão, ouvidos os membros 
dos Departamentos. Os novos chefes indicados deverão exercer a função de acordo  
com o período regimental, mantendo-se, no entanto, a coincidência do término do 
mandato dos demais Chefes de Departamentos regimentalmente eleitos. E, em 12 
meses, os Conselhos Departamentais deverão apresentar a conclusão da revisão 
do processo eletivo e estrutural dos Departamentos”, 

 
 
 

R E S O L V E  :  
 

Art. 1º - Determinar que o Professor João Idalino Somariva - Diretor da Faculdade 
de Ciências Econômicas, Contábeis, Administrativas, Jurídicas e Sociais - 
FACEC, viabilize a concretização da proposta supra mencionada, para 
tanto, tomando as medidas e fazendo os encaminhamentos que se 
fizerem necessários. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

Lages, 20 de maio de 1992. 
 
 

Pedro Gasparin 
Presidente do Conselho Diretor 


